
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 
 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA - URBANISTICA 

 

N.288 del Reg. Data 24-12-2020 

 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA PER 

FORNITURA E POSA DI ATTREZZATURE SPORTIVE 

ALL'INTERNO DELLA STRUTTURA GEODETICA 

POLIFUNZIONALE 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   ventiquattro del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Lavori 

Pubblici e Sisma” e “Urbanistica”, rette ognuna da una figura professionale dotata di 

responsabilità e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come 

segue: 

- “Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al 

sisma, ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

- “Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori 

pubblici, urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), 

contributi autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e 

patrimonio; 

 

PREMESSO che è ultimata la realizzazione della nuova Struttura Geodetica Polifunzionale in 

località Passo San Ginesio, un edificio che avrà la funzione di centro sportivo polivalente a 

servizio della comunità ed anche di palestra per gli istituti scolastici ivi presenti; 

 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 288 del 24-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

CONSIDERATO che per la piena fruizione della nuova struttura occorre attrezzarla con quanto 

necessario per la pratica degli sport pallavolo, calcio a 5 e tennis, oltre che di opportune protezioni 

da apporre sulle aste della struttura stessa; 

 

VISTI i seguenti preventivi di spesa richiesti alle rispettive ditte specializzate nella fornitura e 

posa di materiali per le strutture sportive: 

- Per le attrezzature sportive: ditta GAMMASPORT SRL di Susegana (TV), p. iva 

02106720267, che ha presentato il seguente preventivo, iva esclusa: 

Impianto pallavolo in tubi di alluminio €  730,00 

Coppia imbottiture di protezione impianto pallavolo €  400,50 

Rete da pallavolo €  193,00 

Palchetto per arbitro pallavolo €  465,00 

Porte da calcetto €  550,00 

Reti per porte da calcetto €  135,00 

Pali per tennis €  395,00 

Rete per tennis €  180,00 

  

TOTALE € 3.048,50 

 

- Per le protezioni dei pali della struttura: ditta COPAR SRL di Ancona (AN), p. iva 

00779960426, che ha presentato il seguente preventivo, iva esclusa: 

Protezioni per pali diam. 30 cm €  590,00 

Protezioni per pali diam. 40 cm €  720,00 

  

TOTALE € 1.310,00 

 

 

RITENUTI i preventivi offerti particolarmente convenienti e, pertanto, di poter procedere 

all’affidamento delle forniture in parola; 

 

VISTO E RICHIAMATO il D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii. “Codice dei contratti pubblici e delle 

Concessioni” - di seguito “Codice” -, così come modificato dalla Legge 55/2019 di conversione 

del D.L. 32/2019 che: 

- all’art. 32 comma 2 recita: “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, 

comma 2, lettera a) e b), la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico professionali, ove richiesti”; 

- all’art. 36 comma 2 lett. a) dispone che le stazioni appaltanti procedano “per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa 

valutazione di due o più operatori economici”; 

 

VISTO E RICHIAMATO l’art.192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267 “Determinazioni a 

contrarre e relative procedure”; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 288 del 24-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

DATO ATTO che le opere per la realizzazione della Struttura Geodetica Polifunzionale in 

località Passo San Ginesio, fg. 22 part. 501 e 504, ricadono tra le “opere di urbanizzazione 

secondaria” di cui all’art. 127-quinquies del DPR del 26.10.1972, n. 633, Tabella A Parte III, e in 

particolare trattasi di “impianto sportivo di quartiere” ai sensi dell’art. 4 della legge 29 settembre 

1964, n. 847, integrato dall’articolo 44 della legge 22 ottobre 1971, n. 865, e pertanto, è possibile 

richiedere l'applicazione dell'aliquota del 10% sul corrispettivo delle relative forniture, comprese 

quelle di cui al presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che alla spesa complessiva di € 4.358,50 oltre iva 10%, per un totale di € 4.794,35 

si farà fronte con le somme a disposizione al capitolo 2838-9 del bilancio corrente, dove è 

presente sufficiente disponibilità; 

 

DATO ATTO che il presente affidamento avviene nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

proporzionalità, pubblicità e rotazione di cui all’art. 30, comma 1 del Codice dei Contratti 

Pubblici; 

 

ACQUISITI, ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 “Tracciabilità dei flussi 

finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, i seguenti CIG: 

- fornitura e posa attrezzature pallavolo-calcetto-tennis: Z1B301881E; 

- fornitura protezioni pali: Z1D30186B2; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva rispettivamente della ditta GAMMASPORT SRL e 

COPAR SRL. 

- Prot. INPS_23054665 con scadenza validità 13/02/2021; 

- Prot. INAIL_24170300 con scadenza validità 12/02/2021; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, 

dipendente di questo Ente; 

 

DATO ATTO: 

- Che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile attesta la regolarità 

e correttezza dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la 

regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 

267/2000 e ss. mm. ii.; 

- Che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

Tutto quanto ciò premesso; 

 

DETERMINA 

 

1) DI CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 288 del 24-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

2) DI AFFIDARE, per le motivazioni espresse nelle premesse, ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. le seguenti forniture per la struttura geodetica 

polifunzionale in località Passo San Ginesio: 

a. attrezzature sportive per pratica della pallavolo, calcetto e tennis: ditta 

GAMMASPORT SRL di Susegana (TV), p. iva 02106720267; 

b. protezioni pali in acciaio: ditta COPAR SRL di Ancona (AN), p. iva 

00779960426; 

 

3) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 4.794,35 al capitolo 2838-9 del bilancio 

corrente, dove è presente sufficiente disponibilità; 

 

4) DI DARE ATTO che ai sensi dell’articolo 3 della legge n. 136 del 13 agosto 2010 

“Tracciabilità dei flussi finanziari” e successive modificazioni ed integrazioni, sono stati 

acquisiti i seguenti CIG: 

a. fornitura e posa attrezzature pallavolo-calcetto-tennis:  Z1B301881E; 

b. fornitura protezioni pali: Z1D30186B2; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per la 

registrazione del sub impegno; 

 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario 

per l’attestazione della copertura finanziaria e l’apposizione del visto di regolarità 

contabile; 

 

7) DI TRASMETTERE il presente provvedimento alle ditte affidatarie a mezzo PEC ai 

sensi dell’art. 32, comma 14, del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per la formalizzazione del 

contratto d’appalto; 

 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicata sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - URBANISTICA n. 288 del 24-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 31-12-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 01-02-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 01-02-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 


